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ŠVENTĖS LIETUVOJE 

VIENYBĖS TRUKDYTOJAI

^.Pradedant naujų, 1942 m. 
darbą, noriai pareikšti visiems 
musų nariams, skaitytojams, 
rėmėjams ir visai lietuvių sei­
mai keletą linkėjimų. Pirma: 
kad 1942 metai but visiems 
laimingi; antra: kad daugiau 
jvertintumem tą, ką esam pa­
veldėję iš praeities, būtent — 
lietuvybę; trečias: kad musų 
laikraštis įstengtų aptarnauti 
dar platesniam maštabe Ame 
rikos lietuvių išeivijai.

šis viskas gali išsipildyti* 
jei visus šiuos troškimus pa- 
remsime bendru darbu.

Nesuklysime pasakę, jog 
šias šventes me$ praleidom lin 
ksmai. O kaip su musų arti­
maisiais Lietuvoje? Čia jau ki 
tas dalykas. Lietuvos žmonės 
negalėjo aplankyti nri savo 
giminių, nei nuvažiuoti į mie­
tą ar miestelį, nei susirinkti į 
vakaruška. Naziu komisaras * s
tą viską uždraudė, kad dar 
labiau neišsiplėtotų šiltinė.

Krautuvėse niekas nieko 
nepirko, nes krautuvės tuš­
čios. Laimingas buvo tas, ku­
rio stubelė buvo apšildyta, 
nes malkų ar anglies yra taip 
pat sunku gauti, kaip ir duo­
nos.

Chicagos “Draugas” taip 
apibrėžia katalikišką veiki-

ka.i hutų stipresnė ir efektin­
gesnė, rūpinsimės šiais metais 
geriau susiorganizuoti, labiau 
prisirišti prie savo parapijų, 
stengsimės platinti ir remti tik 
savo lietuvišką katalikišką 
spai dą, busime duosnesni sa­
vo įstaigoms... kooperuodami 
savo veikimą su musų veiki­
mo centru — Federacija.”

Toks tai yra katalikų fede­
racijos manifestas. Labai ge­
rai, kad žmonės stengiasi at­
siekt ką nors didesnio. Pavy­
dėti jiems nėra ko. Nesnauski­
me ir mes. Laisvos, tautinės 
idėjos pasekėjai, o pirmoj ei­
lėj sandariečiai, irgi nepriva­
lo vien tik zuikius šaudyti. 
Paleiskime į darbą didesnes 
kanuoles, kad murai ir volai 
sudrebėti! Darbo niekam ne­
stinga, tik reikalinga drąsių 
vyrų ir moterių!

Amerikiečiams tur but teks 
apleisti Filipinų salas. Ginti 
jas visomis pajėgomis butu 
strateginė klaida. Japonai tik 
laukia, kad Suvienytų Valsti­
jų laivynas atplauktų į taa sa­
las, kur jie turi daug bazių 
orlaiviams ir submarinams. 
Jei nori kam suduoti smūgi, 
tai pasirink tokią vietą, kuri 
tau patogi, o ne priešui. Pa­
našiam susirėmimui amerikie­
čiai jau pradėjo ruoštis.

Mes skundžiamės, kad iš 
priežasties karo tur but nega­
lėsim nusipirkti naujų auto­
mobilių. Bet Anglijoj papras­
to laikrodėlio pataisymas už- 
1IT1A tris sius, nes reikia
leidimo nupirkimui ir mažiau-, 
šio ratuko.

Tačiau vienas amerikietis 
gyvenantis Londone rado grei 
tesnį būdą pataisyti sudaužy­
tą laikrodėlį. Jis įteikė jį la-
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Kivirčiai Tarpe Hitlerio ir Jo 
Del Armijos Kontroliavimo

Kivirčiai Tarp Naziu 
Partijos ir Generolų

Bern. — Hitleris pasiskelbė 
vyriausiu armijų vadu, nes bi­
jojo, kad generolai gali sukel­
ti maištą prieš jį ir naziu par­
tiją. Jau buvo anksčiau žino­
ma, kad daugelis generolų bu­
vo priešingi naziu taktikai vi­
sur maišytis, viską kontroliuo­
ti. Hitleris išgelbėjimui savo 
prestižo, panaudoju paskuti­
nį kozirį.

Naziai sunaikino buv. Pra­
hoje paminklą Amerikos pre­
zidentui Wilsonui.

Prez. Roosevelt Smer-
kia Kandžiojimus 
Svetimšaliu C

Washington. — Pasikalbėji 
me su spaudos atstovais, prez. | 

j Roosveelt pasmerkė tuos darb j 
davius, kurie vartoja diskrimi 
.naciją . ,prieš ..svetimaus ir 
net piliečius, skirtingos kil- 

imės. Esą, toks elgesys nepa- 
Įtelsinamas, nes svetimšaliai 
,taipgi yra lojalus ir ištikimi 
šiai šaliai.

Arkliai Staiga įgijo 
Didelės Reikšmės

Taupindami gazoliną ir del I 
kelių blogumo okupuotuose 
kraštuose, naziai įsakė Lietu-1 
vos ūkininkams kuodaugiausia i 
auginti arklių ir prižiūrėti | 
juos atydžiai. Kas to nepildys,! 
tam bus atimtas ūkis. Dažnai Į 
pasitaiko, jog naziai paima iš | 
žmonių gerus arklius, o palie­
ka nuvarytą nuo kojų kuiną. I

kunvi skrendančiam orlaiviu į 
New Yorką ir į porą savaičių 
gavo pataisytą laikrodi atgal.

Berlyno radio paskelbė at­
sišaukimą į visas moteris, kad 
jos paaukuotų savo vilnonius 
maudymosi kostiumus----“bath­
ing suits” kareiviams. Dalykas 
keistai skamba. Kareiviai juk 
nėra tokie “sarmatlyvi”, kad
be kostiumų negalėtų nueiti į 
rusišką pirtį.

Vienok jie renkami ne tam 
tikslui. Žiemos metu. tuos 
“bathing suits” nazių karei­
viai užsimaus ant galvos, kad 
nenušaltų ausys.

Daugelis musų veikėjų nu­
siskundžia stoka vieningos ak­
cijos Amerikos lietuvių tarpe 
ir stoka kokio nors apčiuopia­
mo, konkretaus plano , Lietu­
vos išvadavimui. Mano supra­
timu, tą vienybę atsiektumem, 
jei nvstotumem kreipę per­
daug dcmės į mažas grupes 
“sabotažntnkų”, kurie visur ir 

1 visada mėgsta kaišioti “mon- 
Įkį rene”.

N ORIGINAL

Ir Hitleris Nustojo 
Perdaug Girtis

Prieš metus laiko, Hitleris 
išdidžiai pareiškė: “Galutinas 
priešų sunaikinimas ir nepa­
prastas laimėjimas laukia mu­
sų 1941 metais.” Bet dabar, 
prieš keletą dienų jis išprana­
šavo 1942 metams tik: “di- 
džiausį istorijoj frontą”.

Gal neužilgo ir Hitleris 
ims pamėgdžioti Mussolinį ir 
nutils.

Bolševikai Atsiprašė 
Už Įžeidimą

Kuibyshev. Bolševiku ofi
ciališkas organas “Pravda”
pakritikavo amerikiečius už 
apleidimą Manilos, pridurda­
mas, kad tas miestas turėjęs 
taip laikytis, kaip Odesa, Le­
ningradas, arba Maskva. Pa­
sitraukimą, tas laikraštis pa­
vadino bailių žingsniu

Kiek vėliau užsienio komi­
sariatas atsiprašė irž tokį pa­
rašymą ir užtikrino, jog tai 
tik privatinė laikraštininko 
n uomonė.

PIRMUTINIAM AMERIKO­
NUI NĖRA PILIETYBĖS

Indijonų Iroquois giminės 
narys James Montour tapo 
paliuosuotas iš darb0 Roches­
ter, N. Y. del to, kad jis ne- 
pilietis. Jam tas begalo nepa­
tiko, nes esą jo protėviai buvę 
pirmutiniai amerikonai, gėrės 
ni už vėlesnius

Anglų Gen. Wavell Bus 
Vyriausiu Armijų 
Vadu Pacifiko Salose

Suvienytus Laivynus Kontro­
liuos Amerikietis, Adm. King

Spėjama, jog ateinančiose 
kautynėse su japonais Pacifi- 
ke, aliantai paves visas savo 
spėkas centralizuotai vadovy­
bei. Sausumos spėkoms vado­
vaus anglų generolas Wavell, 
o laivynai bus komandoje A- 
merikos admirolo E; J. King.

Kovos Filipinų salose tęsia­
si dideliu atkaklumu. Ameri­
kiečiai, pasitraukę iš Manilos 
miesto, gina Corregidor tvir­
tovę Manilos uoste. Amerikos 
laivynas susijungė su anglų ir 
holandų ir tęsia operacijas 
prieš japonus. Bet tai vis tik 
prirengiami žygiai.

Daugiau Kviečių, Negu 
Tikėtasi

Washington. — Agrikultū­
ros departamentas apskaitlia- 
vo, jog žieminių kviečių šiais 
metais užderės 630,913.000 
bušelių. Tai bus 150,000,000 
bušelių daugiau, ‘negu norma­
liai uždera.

iakasiu Uniiu Vadai Washing tone

Centre matome Trukšmingą United Mine Darbininkų 
vadą John L. Lewis su savo dviem pagelbininkais William 
Hynes (kairėj) ir Patrick J. Fagan. Jie tariasi su kasyklų 
savininkais del darbo sąlygų ir atlyginimo.

Priverstinas Darbas į Užima Butus Sužeisiem 
Okupantams

Vilniaus miesto komisaras
Wullf paskelbė, jog kas ban-

Vokiečiu Kareiviamc

Baltijos Kraštų ir Lenkijos 
Sienos Svarstomos Londone
Rusai ir Lenkai Dabar
Derasi Del Rubežiu

4

Ir Alkaholių Naudos 
Karo Industrijai

Curzono Išlindo iš Washington. — Pasirodo, 
jog alcoholius yra naudingas 
ne tik pralinksminimui pilie­
čių, bet ir jų apsaugai nuo 
priešo. Valdiškos įstaigos pra­
nešė, jog iš alkoholiaus bus 
daroma parakas be durnų ir 
distiliacijos dabar dirbs 24

’ Londonas. — Dabartiniu lai ' 
ku Maskvoje ir Londone eina i 
pasitarimai apie busimus Len-j 
kijos rubežius. Tą klausimą 
norima kuogreičiausiai išrišti,
kad prašalinus lenkų nerimą- valandas į parą.

. vimą ir išvengus konfliktų a- ------------------------
iteityje. Anglų užsienių reika-'-^. • iz n •!
; lų ministerio A. Edeno kelionė j ^^IP Karas i 3V61KS 

į Maskvą buvo surišta ir su Į Amerikos Bizni 
šia problema. Kiek galima pa Į --------------
tirti, bolševikai nenori išsiža-į Iki šiam laikui tik 15 nuoš.

Stockholm. — Kauno, Vii-j dėti tų rubežiu, kuriuos jie
niaus ir kitų miestų gyvento-, nustatė su .pagelba Hitlerio,

vis0 Amerikos biznio buvo pa­
švęsta karo reikalams. šiais

dys pasislėpti šaukiamas prie jų
darbų, tas bus griežtai nu­
baustas. Surašius sveikesnius 
vyrus Lietuvoje, daugelis jų 
dabar siunčiami arčiau fron­
to, kasti fortifikacijas, arba 
grūdami tiesiai į Vokietiją.

Pasimirė Jokūbas Jučas 
Matęs Daug Margojo 
Pasaulio ir Nuotikių

Seniau Gan Plačiai Žinomas 
Amerikos Lietuvių Tarpe

Šiomis dienomis Rochester, 
N. Y. mirė Jokūbas Jočius, | 
65 metų amžiaus, chicagiškio 
aptiekoriaus Prano Poškos 
pusbrolis. Velionio gyvenimas 
buvo pusėtinai įvairus ir mar­
gas; Gimęs Grinkiškiu valščiu 
je, Kėdainių apskrity, jis mo­
kinosi Rygoj, paskiau išvyko 
į Vienna ir Paryžių studijuo­
ti mediciną. Prieš pereitą ka­
rą grįžo į Rusiją ir Petrapily 
atidarė savo agrikultūros mo­
kyklą. kitri turėjo gerą pasi­
sekimą.

Caro valdžia jį buvo pa­
siuntus į San-Francisco, kaipo 
ekspertą supirkinėjimams, Iš­
kilus revoliucijai jis neteko 
tor vietos. Tuomet jis gavo 
darbą prie gatvekarių kompa­
nijos, kaipo motormanas. Pas­
kiau nusipirko viešbuti, kurį 
palaikęs pardavė r gerai už­
dirbo.

'Būdamas Californijoj, jis 
palaikė ryšius su lietuvišku 
Judėjimu ir “nuolat rašė Chica­
gos' “Lietuvoje”. Vėliau gavo 
darbo Eastman Kodak Co., 
Rochester, N. Y. kur gyveno 
ikr pat savo mirties. Jo sūnūs 
dirba toj kompanijoj už eks­
pertą, \o duktė mokina muzi­
kos vietinėj konservatorijoje. 
Jokūbas Jučas buvo vienas 
pasekmingų lietuviškų pionie­
rių.

Paukščiai turi skirtingus 
balsus išreikšti baimei, rūpes­
niui, -meilės jausmams ir pan. 
Pagal balso žinovai gali at­
spėti ką paukštukas “jaučia”.

atsidūrė didžiausiam susi- rugpiučio 24 dieną, 1939 me- metais tas nuošimtis pakils i-
kimšime. Ištisi namai rekvizuo; taisr Rytinė Lenkijos dalis, iki ki 50 nuoš. Ir tą mes visi at- 
ti vežantiems iš fronto sužeis-i pat Lietuvos Brastos, Galicija jausim. Finansavimui karo 
tiems, kurių vis daugiau ir.su Lembergo miestu, Baltijos' pramonės turės pakilti taksai; 
daugiau atvyksta. Nemažai kraštai ir kitos 1940 metais < pirkimas apsaugos bondsų pa­
būtų paimta karo įstaigoms ir; Okupuotos teritorijos turinčios didės. Nors uždarbiai pašoks 
keliaujantiems kareivių bu- pasilikti prie Sovietų Rusijos.' ir atsiras daugiau pinigų, ta-
riams.

Bent Syki Ir Trokas 
Nugalėjo Traukini

Nemažas tro’kas, kurį vaira­
vo Harold Walkama, ši Wake 
field, Wis. visa savo jėga tren 
kė į prekybinį traukinį ir štai 
kas atsitiko. Vienas vagonas 
nušoko nuo bėgių (trekių) ir 
bėgius išmetė į orą. Tas gele­
žies gabalas atsimušė į namą, 
išdraskė astuonių pėdų skylę, 
atsimušė į sofą, ant kuros sė­
dėjo moteriškė su vaiku ir 
juos nustūmė į kitą kambarį, 
bet nesužeidė.” ; ? . ’

O kas atsitiko su šoferiu? 
Jis spėjo iššokti, pirma negu 
jo trokas sudavė į traukihį.

Naziu Komisarai Ukrai­
noj Turi Diktatoriaus 
Galia

Londonas. — Užimtas Uk­
rainos plotas tapo padalintas 
į 12 dalių, nuo 50,000 iki 60,- 
000 kiekvienas. Paskirtieji ko­
misarai turi neribotą galią e- 
konominėj srity, bet politi­
niuose klausimuose |uri tar­
tis su karo vadovybe, kuri nu­
stato kiek kam duoti privile­
gijų.

Užsienio korespondentai, ku 
rie aplankė Ukrainą, pranešė, 
jog besitraukianti rusai sunai­
kino pramonę ir ukius.

Bolševikų vadai reikalauja, 
kad lenkų sienos butų pagal 
gruodžio 8 dieną, 1919 me­
tais nustatyta Curzono linija. 
Curzonas tais laikais buvo an­
glų užsienių ministeris ir ne­
norėjo, kad lenkai pertoli žy­
giuotų i rytus. Todėl jiems 
buvo palikęs tik etnografines 
sienas.

Lenkai su tuomi nesutinka. 
Jie remiasi su bolševikais pa­
daryta taikos sutartim Rygo­
je, kovo 18 dieną, 1921 me­
tais. Priėmus Curzono liniją, 
nuo Lenkijos bus atplėšta a- 
pie 12 mil. gyventojų, kurių 
'tarpe esą 4.800,000 lenkiškai 
kalbančių, 4,125,000 ukrainie 
čių, 1,700,000 baltgudžių ir 
milionas žydu.

Anglai bando sutaikinti šias 
priešingas nuomones. Jie nori, 
kad po šio karo visos tautos— 
mažos ir didelės butų pamo­
suotos. Tai idėjai pritaria ir 
Amerika. Bet Sovietų Rusija 
dar atvirai nepripažino šio 
principo. Todėl derybos šioj 
kripty turės tęstis.

Indija Gelbsti Anglijai

Londonas. — Vienas turtin-i 
giausių pasauly žmonių, ■ Jaho-i 
ra sultanas Ibrahim visus sa- į 
v0 turtus pavedė Anglijai ir j 
karo laimėjimui. Jis už savo 
pinigus organizuoja karinome 
nę ginti Singapūrą nuo japo­
nu.

Ir Cukraus Negali Pritrukti

čiau už juos nebus galima 
daug ko nupirkti, nes produk­
cija civiliams reikalams bus 
labai apkarpyta.

Valdžia bando paimti į sa­
vo rankas kainų kontrolę. Vi­
somis priemonėmis bus sulai­
kyta kainų kėlimas, kuris pri­
veda prie spekuliacijos. Mai­
sto niekam netruks, todėl val­
džios nuomonė, nėra pamato 
jį branginti. Tu0 budu jau da 
bar norima užbėgti už akių 
naujai, pokarinei depresijai.

Leido Atidaryti Krautuves, 
Bet Nėra Prekių c

Nazių komisaras okupuotoj 
Lietuvoj nuėmė kaikuriuos 
suvaržymus privatinei preky­
bai. ir leidžia atidaryti krau­
tuves. Bet tie, kurie atidarė— 
neturi k0 parduoti, nes stoka 
prekių.

Zupės Virtuvė Biednuomenei

VOKIEČIŲ PASIGYRIMAI

Nazių propoganda paskel­
bė, jog visas. Atlantiko pa- 
kraštis prie Europos buvo per 
18 ' mėnesių fortifikubjamas 
pasiruošimui užpulti Angliją.

Bet tikrenybėj toks fortifi- 
kavimas padarytas nė užpulti 
Angliją, b«t apsiginti nuo jos.

Prasidėjus karui, kilo ir cu­
kraus karštligė. Tūli pirko 
maišais, išsigandę, kad nepa­
kiltų kainos. Bet tas neatsiti­
ko, nes tų gėrybių Amerikai 
užtenka. Kai sustojo cukraus 
importas iš Filipinų salų, tai 
tapo padidintas įvežimas iš 
Kubos ir naminė gamyba.

Stockholm. — Kaune tapo 
įsteigta labdarybės draugija, 
kuri rūpinasi palaikymu zu­
pės virtuvių miestų biednuo­
menei. Tūkstančiai senesnio 
amžiaus vyrų, moterių, o taip 
pat vaikų neturi iš ko gyventi.

BINGHAMTON, N. Y.

Lapkričio 30 dieną mirė 
Juozas Misevičius. Jis tapo 
palaidotas grudožio 3 d., Ves­
to! Avenue kapinėse.

Gruodžio 6 d. mirė Vincas 
Šleinis, palaidotas Florai Avė. 
kapinėse.

' Kalėdų švenčių proga pasi­
svečiuoti buvo parvažiavęs iš 
universiteto • stud. Al. Varku- 
lįs. Pasisvečiavęs keletą die­
nų išvyko tęs^t. mokslą.

ir.su
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SANDARA

o n o ifii r tu rišo dar kietesnę kilp< ant Vokietijos kaklo. Kaip pasta­
roji nelbkinčtų, kaip h0sWi*a8kyt.ų,r gaeiliuosuoti iš jos ne­
galės.
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Apie Mažąją Arba Prusu Lietuvą

Pj šio karo Lietuva turėtų pareikalauti ne tik Klaipėdos 
sugrąžinimo, bet taip pat Tilžės, Ragainės ir kitų plotų onoj 

Bešališku 
ir šiandie 
ir perse-

pusėj Nemuno, kur gyvena didžiuma lietuvių, 
ap? kaitliavimu. tose srityse yra apie 400,000 dar 
lietuviškai kalbančių lietuvių. Nazių terorizmai 
kiojimai neįstengia išrauti lietuviškumo pėdsakų.

Tiesa, tūli gali pasakyti: Lietuva paėmusi vieną Klai­
pėdą turėjo daug vargo su vokietininkais, o paskiau naziais, 
tai kam jai reikia dar didesnės bėdos? Atsakyti į tą užme­
timą but galima sekančiai. Kivirčių ten nębut buvę, jei 
Tautų Sąjunga nebūt pagaminusi Klaipėdai tokio nerimto 
ir komplikuoto statuto, kuris kiekvienam žingsnyje kėlė ne­
susipratimus tarp autonominės ir centralinės valdžias. Vo­
kietijos apmokamiems agentams ir jos paliktiems valdinin­
kams buvo puikiausia dirva anti-lietuviškai agitacijai ir or­
ganizavimui penktas kolumnos. Ateity panašiems nenor­
malumams turės but užkirstas kelias.

Užsibaigus SLA. Nominacijoms

narių 
viršininku.

reiškia. Jos
kita grupė. Tas

Tur but apie šį laiką jau baigiami skaityti SLA. 
balsai, paduoti nominavimui tos organizacijos 
Formaliai žiūrint, tošį nominacijos mažai ką 
parod0 tik kokius',kandidatus stato viena, ar 
jau buvo žinoma ir prieš tai.

lletu- 
žmo-

Su pasididžiavimu mes kartojam statistikas, jog 
vių Amerikoj yra vienas, apvalaa milionas. Tai masė 
nių, kurios nesutalpintum visam Plttsburgho mieste, o tas j 
miestas ir šioj šaly skaitosi nemažas. Tačiau niekam dar 
nepasisekė apskaitliuoti kiek rastųsi tokių lietuvių, kurie 
dalyvauja viešam musų gyvenime, aŲieka ką nors gero tau­
tiniam ir kultūriniam judėjime ir bando pagelbėti Lietuvai. 
Ar butu bent dešimtas nuošimtis? Jeigu £ 
taip, tai »sate didelis optimistas. ! .

jus manot, kad

Naujus
Kas Reikalinga Daryli 
Siam Lemiančiam 
Momente?

Metus* Pradėjus
reikalams. Aišku kiekvi, 
jog tik sujungtomis, spė 
mes sugebėtum vykinti 
nepaprastus uždavinius.

Šimto tūkstančių veiklių, gyvų liętuvių 
ti. Jei tiek turėtumėt, tai dar pUšėJtlėdos. 
but atlikti milžiniškus darbus.
trūksta visuomeniškų darbininkų, ąTO(U1,

sunku but suras- 
Su jais galima 

Jei tė nėra, tas reiškia, kad 
ar nevertėtų tai

mažumai bandyti patraukti saVo plfšėh didžiumą įr įtikinti, 
jog buvimas aktyviu lietuviu atneš garbę ne tik jam, bet 
ir visai musų tautinei grupei? Jei Maskvos bolševikų mi-| 
sionieriai sugebėjo patraukti savo pusėn tūlą nuošimtį prie 
kvailiausios idėjos, kodėl mes negalėtumėm pritraukti savųjų i 
prie gražios, kilnios ir naudingos? Apsimokėtų pabandyti.

; Nauji metai mums turi reik­
šti daugiau, negu permainymą 
skaitlinės ir kalendoriaus. Jie 
yra pradžia naujo periodo mu 
sų gyvenime ir jo įvairiuose 
apsireiškimuose. Pradžia nau­
jų pastangų ir užsimojimų pa­
gerinti savo ir savo tautiečių 
bųvį; pakilti trupučiuką aukš­
čiau, negu iki šiam laikui bu­
vom.

Yra 
tuviu € 

l kurie 
j ja del labo kitų; kurie palai- 
l ko draugijas, organizacijas 
visokias kultūrines įstaigas. 
Jiems nauji metai atidaro pla- 

;tesnius

šimtai ir tūkstančiai lie 
su visuomeniška siela, 
tdiusiasi ir pasiaukau-

BRAZILIJOS LIETUVIAI
PASILIKO BE LAIKRAŠČIO

LENKŲ ARMIJA SOVIETU 
RUSIJOJ

pai’a- 
kuria- 
prieš

horizontus toliau siek­
ti prie užbriežtų tikslų ir di­
desnių laimėjimų.

Kokie gi yra 
riečiu, 
metais, 
ta tint 
reikia.vienas musų tautietis 

šė iš Brazilijos laišką, 
me nusiskundžia, jog 
porą mėnesių uždarius
svetimose kalbose išeinančius 
laikraščius, lietuviai paliko be 

labai, įmo­
kai nežinai 

nietarpe ir 
Lietuvą, 
skaitosi de-

savo spaudos. Esr 
bodu ir nesmagu, 
kas dedasi savųjų 
ko neišgirsti apie

Brazilija, nors
mokratine respublika, bet sa­
vo piliečius pusėtinai varžo, 

os lietuviai laikosi lo- 
valdžios. Ne-

į tai, jų tautinis ir kul- 
Veikimas labai suvar-

Pradėtoji organizuoti, len­
kų armija Rusijoj, iš pirmiau 
paimtų nelaisvių, sutiko šio­
kiu tokiu klinčių. Bolševiku
vadovybė pradžioj buv0 pa-;rim. 
žadėjusi lenkams pilną laisvę, į momento 
bet vėliau pakeitusi savo 
sistatymą ir ėmė spirtis, 
lenkiškos dalys sudarytų 
atskirus korpusus, bet po 
ševiku kontrole. £

Su tuom lenkai nesutiko ir 
pradėjo trauktis arčiau Kau­
kazo, kad prisijungus piie an jr įuo į)U(ju sutepė savo gar- 

lenku^. Vokiečių nuostoliai iki pe­
reitos vasaros buvo nežymus, 
bet dabar jie pradeda lipti 
aukštyn.

nu- 
kad 
tik 

bol-

jaliai link savo 
žiūrint 
turinis 
žvtas.

Tikrieji 
lemiančios reikšmes, jei 
Prie esamos tvarkos, kai 
ar nepripažinti balsų ir 
balsu skaitytojus, kokie 
atrodo panašus greičiau

rinkimai ateis apie pavasarį, 
viskas but atlikta, 
pati pildoma taryb 
kai pats 

jam
į komediją.

Jie tai turėtų 
pagal taisykles, 

i gali pripažinti 
prezidentas skiria tokius

patinka, tai ir patys rinkimai

NUO ŽODŽIU PRIE DARBŲ

kvienas galim ?ti prie
apgynimo. šios šalies.

Toliaif »eka kiti uždaviniai. 
Mes negalim neatjausti savo
senos tėvynės—Lietuvos skau-' mums atitenka, 
daus likimo, p0 nazių okupa­
cija. Toji okupacija turi žlug- mimo gynė demokratiniu 
ti ir Lietuva privalo vėl tapti](’pus, žmogaus laisvę ir Su- 
nepriklausoma valstybe. De- vienytų Valstijų konstitucija 
mokratinis pasauliu juk ir ko-ibuvo jos kelrodžiu. Ji tokia 
voja už tai, kadt panaikinti1 pasiliks ir ateityje. Kiekvienas 
vergiją, kad atsteigti laisvę, (susipratęs lietuvis daug dau- 

. . . giau pasitarnautu sau ir ki- uzdaviniai 
jos nariu ir

Sandara nuo pat savo

tiems būdamas 
rėmėju.

Jeigu del tam

užgi

tikrų aplinky 
prisidėti prie

Bet didesnieji 
bus lengviau atlikti, jei mes 
neužmiršim mažesnių. Kasdie 
ninės <pareigos, reikalauja to­
kios pat, o gal dar didesnės' bių, jus negalit 
atydos, negu pirmiau. Musų I musų, tai tapkime dalimi, ku- 
socialis gyvenimas negali su- rios nors kitos centralinės or- 

ne-' ganizacijos, kurios tikslai li­
nes’siekimai reiškia ištikimybę šios 

demokratinei tvarkai,
jus nepasirinktumet, bet 

nuošaliai nuo dide- 
ir žygių, kurie bus 
šiuose, 1942 metuo-

irti; musų organizacijos 
privalo sustoti veikusios, 
taip atsitikus, susilpnėtų musų šalies 
pajėgos kovai už laisvę. Ame Ką 
rikos lietuvių išeivija turi dar! nestovėkit 
sparčiau susiorganizuoti, su- lių darbų 
.tvirtėti konstruktyviems dar- atliekami 
• bams. Niekas kitas neatliks to'se. — 
Į už mus; tą mes padarykim pa 1 i

uždavinys.
ginklu rankoje, kas 
mas apsaugos bondsus, 
dirbdami prie varstoto — kie-

• laikėsi Prancūzija, paskiau 
Belgija, šiam kare jos pirmu­
tinės pabėgo iš mūšio lauko

į glų. Išeinąs Londone
į laikraštis “Slowo”, redaguoja­
mas Mackevičiaus, del to la­
bai karčiai išmetinėja bolševi­
kams.

M.

Visi Nukentėjo
Daugelis musų dar atsime­

nam, jog Sandara užgimė lai­
ke pereitos pasaulinės audros, i persų avinukus 

atsiradimas buvo nepri-ldos.
Neramiais laikais,1 “

musų, sanda- 
sieklmai? šiais, 1942 
pareigos pačios užkrin 
musų ir jų ješkoti ne- 
Mes esame įtraukti į

kovą už už savo naujos tėvy­
nės laisvę ir joj privalom da­
lyvauti su viskuom ką tik tu- Jos

Tai musų didžiausias šio ' puolamas.
Kas su pavojaus metu, žmonės instik-,tav0 
pirkda- tyviai glaudžiasi

kas bendromis jėgomis bando už­
tikrinti apsaugą. Dabar užėjo 
kita audra ir vėl mes privalom

, glaustis viens prie kito, suriš- 
I darni savo likimą.

Tie musų tautiečiai, kurie
• buvo pasitraukę iš organizaty- 
vi0 gyvenimo ir visuomeniškos 
dirvos privalėtų grįžti į ją ir 
saTo patyrimą,
šeimininkės, nei namų,

Vyras mato sapne 
zuikius

Gyvūnai pasakoja 
Žiūrėk, mus apiplėšė, kad 

žmona turėtų žieminius
i krūva ir kailinius...”
c «• i

savo pajėgas-

be o-
jam:

“Ne jus vieni nukentėjot 
Alan irgi nuplėšė kailį...’’ - 
atsako vyras.

Geras Patarimas

— Kaip greičiau galėčiau 
patekti Į apskričio ligoninę?

— šok po bėgančiu autopr' 
■hdria- h*’-kaip matai busi .ligo­
ninėj.

LIETUVIŲ DAINOS IR MUZIKOS ŠVENTE [j

Sandaros

Koncertas v-

Pradžia 5:30 vai. Vakare

Įvyks Sekmadieny 
n Vasario-Feb. 1.1942 n -X. CHICAGOS LIETUVIU AUDITORIJOJ aJL 
3133 So. Halsted Street Chicago. Illinois

] Vaidinimas, Chorai, Solistai ir Kitokie Margumynai. Dalyvauja 
[ Geriausios Lietuvių Meno Pajėgos. Visi Kviečiami Atsilankyti; Visi 
įPrašomi Dalyvauti.
! ‘ PO KONCERTO - ŠOKIAI

CONNECTICUT
JU VALSTIJAnorime, kad kiti atkreip 

tų į mus domę, turime pasiro­
dyti darbais. Kiekvieno lietu­
vio namuose privalo būti ap­
saugos bonas. Mokyklose par- 

įdavinėjami apsaugos ženkle- 
.! Hai. Tegul įusu vaikučiai nu- ti ecios ;
įsiperka ir pradeda taupinti 

"jtuos ženklelius.
Lietuvis krautuvninkas pri­

valo skleisti juos savo kostu- 
mieriams. Pašto įstaigoj ženk­
lelių gausite kiek tik 
Musu moterys *■ 
Amerikos 
žiaus 
p 1

bolševikų invazijos, nepaprastas Ir0 lo 
bandoma suorganizuoti politini I 
kūno daugiausia pastangų yra 

eisis. Tiesioginiu komiteto uždaviniu bus 
reikalais ir kiek galima skleisti to krašto 

nusistatymą būti nepriklausomais.

Mes dar gerai atsimenam kas įvyko pereitą kartą. SLA. 
seime Chicagoje, kontrolės komisijos pirmininkas J. Grinius 
savo raporte aiškiai pabrėžė, jog balsavimuose dalyvavo ne-1 
egzistuojančios kuopos; kitos balsavo po du kartu, 
kokiu ten stebuklu prisikėlė iš numirusių tiktai balsavimų! 
dienoj. Kuomet visą balsavimo ir rinkimų mašineriją kon-j 
troliuoja pati pildoma taryba, tai nieko nebūt nuostabaus, 
jei plebiscitai parodytų 99 ir pusę nuošimčio jų naudai.

Lietuvos Piliečiu Komitetas

Šiam šeštadieny ir sekmadieny Chicagoj įvyksta Lietu-:
vos piliečių, pabėgusių 
susirinkimas, kuriame 
komitetą. Sulipdymui 
įdėjęs Dr. P. Vi 
rūpintis Lietuvos
žmonių nepakeičiamą

teks 
no.
t u vos

Jei

po

norit, 
gali dalyvauti 

Raudonojo Kry-
veikime. Demokratiino 
kareiviamsl yra reika- 
visokiariopa pagelba. 

da-Bendroje kovoje už laisvę 
Ivvaukim visi, be išimties.

Į komitetą žada įeiti visų srovių atstovai. Prez. A. Smė­
lius jo autoritetingu globėju ir bendradarbiu. Pradžioj 
pasirūpinti gauti šiokį, toki pripažinimą iš Washingto-į 
Gavus tą, komitetas galės drąsiau kalbėti ir reikšti 

žmonių pageidavimą.

Laikui Bėgant Ir Mašina Nusidėvi

Lie- ?

kaiKaip gali Hitleris pralaimėti šį karą? Taip, kaip 
zeris pralaimėjo praeitą: nuvargstant, išsisemiant jėgoms ir 
tt. Trys, keturi, ar penki metai karo atsiliepia ne tik į ci­
vilius gyventojus, bet ir į kareivius. Praeis dar viena žie-j 
ma ir Hitlerio divizijos, kurios dabar stovi Rusijoj, nuo Šiau-J 
res juros iki Juodųjų, atrodys visai kitaip, negu užpereitą j 
vasarą, kai jos žygiavo į Belgiją. Holandiją ir Prancūziją. 
Juk laikui bėgant ir mašinos nusidėvi, o žmonės juk nėra

me

APIE DR. K. PAKŠTO 
KNYGĄ, KURI SUKĖLĖ 
DISKUSIJŲ

Daugelis rašte mokintų vy- 
< rų laukė Dr. K. Pakšto pasi­
rodymo su savo Lietuviu Kul- V i.
Juros Institutu. Ir kai tik išė­
jo anglų kalboj j0 knyga — 
“The Lithuanian Situation”, 
tai vieni ėmė ją į rankas, ješ- 

progos pakritikuoti, 
kuom nors pasigirti, 
žinoma, nepriklausom 
vienos, nei prie kitos 

Besirengiant ją peržiu 
privatiška 

globėjai

k o darni 
kiti —

Mes, 
I i nei prie
I grupės, 
rėti, atėjo 
jeg instituto

; nepatenkinti knygos turiniu ir 
šiuo žvilgsniu yra geresnėj padėtyje. Jie norėtų ją šen bei ten pataisy- 

iu rezervų; daugiau maisto ir visokios medžiagos.
įstojimas i karą atidarė kovojantiems prieš Hit- kuomet jis išskrido iš klėtkos! 
niamus šaltinius amunicijos, orlaivių, tankų. Ame- Taip dalykas i 
nas Atlantlko vandenyne s“tvirtiho blokadą ir už- aiškioj padėty.

< priešai

žinia, 
patys

ti. Bet kur tu pagausi žvirblį,

ir pasiliko ne­

M p E R F ECT IN ORIGJNAL ,

jomis — 
! cionaliai 
i patiekė
Čia gimė 
Colt, 
lias
mašiną;

E 
siuvami 
padirbi 
užrakti

pasigamino garini a u
Mechaniškas piane 

išdirbinėti Meridan

but galima priskai

Palyginus su kitomis valsti 
Connecticut, proper 
gyventojų skaičiui 
daugiausia išradėjų 
1814 metais Samue

revolverio išradėjas;
Howe sugalvojo

Linus Yale 
visai naujos rūšies
(spyną) ; Dr. Apollo 
pirmas 
tomobilių. 
pradėtas 
Conn.

Ir taip
tyti daugybę vardų, kurie at 
sižymėjo jei ne vienoj, tai ki 
toj srity. Gal del to Amerikos 
apsiginklavime Conn, valstija 
užima tokia svarbia vieta. € *- €

Kiek įKuri Šalis Turėjo 
Nuostolių Kareiviais 
Pereitam Kare

užm

Pasiremiant oficialėm sta 
tistikom, pereitam kare abidv 
pusės netek0 8,163,500
tų kareivių; 20,203,653 sužei 
stais. Pinigų išleista 186 bilio 
nai dolerių. Nuostoliai žmo 
nėmis atskirom šalim 
įde:

Šalis 
Anglija 
Amerika 
Prancūzija 
Vokietija 
Rusija 
Italija 
Austrija 
Belgija

Pereitam

Užmuštu
873,980

123,547
, 1,^85, p00 

į 1,718,24Q 

1,700,000

496,921

800,Q00

20,:000'

yra to­

Sužeistų 
2^525,927 

231,722 
3,000,000 

4,350,120 
2,500,000 

949,576 

1,211,000 

‘ 60,000

kare Smarkiausiai



ie Laikas Ginčytis Apie siuo momentu- p- Januška nie 

Tai Kas raldys Busimą \ td°(°o

Lietuvos Valstybę ’vaizduotė nėra tvarkoj. O gal 
-------------- ‘jis tik bando prisitaikinti prie 

Kol Meška Nenušauta, Kailiu savo kompanijom! Brooklyne? 
Nesidalinkim-----------------------------Pagyvensim, pamatysim.

----- -  i — Brooklynietis.
Kaikurios grupės šiandie at _______ _______

• daugiau susirūpinusios LINKĖJIMAI PRISIŲSTI
mos Lietuvos valdymu, TELEGRAMA
i pačioj nepriklausomybės 

statymu: Gal but del to. j Lieltuvos atstovas Vašingto-
id tusti piepėjimai ir prie- ne šiomiis dienomis padarė vy-
1 * 1 U J v J imai yra lengves- , riausy bei ir spaudai svarbius

(1 < • * ’ R‘l**, negu pati kova mirtis kimus, šia proga Lietu-
r tautos luiisvę. Tūli laikraš-Vos p asiuntinybė visiems Lie-
ai su (Hui a iausiu įsismagini- tu vos draugam.s ir piliečiams
n atakuoju p. Smetoną, veda linki reikšmingo laimėjimo
(ixi a u s i a s ,, jom i k *is tais 1 KT. ’ is Metais. — Žadeikių.

•yr

t k♦

šalies žemeiej.
Ruošiamos žingeidžios .pra­

kalbos, su dainų programa. 
Svarbiais klausimais, būtent: 
Pažinkime sav0 tautos istori­
ją ir gerbkime musų didvy­
rius. Ar musų gimtinė Lietu­
va po šios didžios katastrofos 
taps nepriklausoma? Pastaty- 
kim paminklą musų didvy­
riam Dariui ir Girėnui tinka-

’Prakalbos bus penktadieni, 
’Sausio-Jau. 9 d., 1942, Grand 
I Paradise didžiojoj salėj, 318 
įGranįd St., Brooklyn, N. Y. 
(pradžia 7:30 vai. vakare.

Paminklo Fondo Komitetas: 
Adv. Steponas Briedis, J. Spur 

! ga, W. Shabunas, J. šaltis, A. 
Gudonis, J. Kairys.

— Korsp. J. S.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA. 50 Kuopos Nominacijų 
Balsavimu Daviniai ir kites 
Žinutės

Gruodžio 2 dieną š. m. Lie­
tuvių salėj įvyko SLA. 50 kp. 
priešmetinis susirinkimas, ku­
riame buvo išrinkta kuopos 
valdyba ir nominuota pildoma 
taryba. Rezultatai sekanti:

Mes Tikėjomės Iš Jo 
Trupučiuko Daugiau

Tikrai Remtinas .Sumanymas
Jie Y ra Užsimoję Atlikt 

IŠi Garbingą Darbą

■ Dariaus-Girėno Paminklui 
, Aukos ir Komiteto Veikla

I Prezidentą:
F. Bagočius ............. .... 23

Į
V. Laukaitis ........

Vice-Prezidentą:
..... 04

J. Mažukna ............... i 3
K. Jurgelionis ...... 02

Į Sekretorių:
Dr. M. J. Vinikas ..

Miliauskas ............
...... 26

04
I Iždininką:

K. Gugis .................
J. Bačiunas ........... 012 1

Iždo Globėjus:

Į

..S. Alockus ...... ...........
E. Mikužiutė .......

J. Brazauskas .
Daktarą Kvotėją:

..... 12
...... 24

02

Dr. S. Biežis ............
Dr. Stanislovaitis

oo- - - - • La LU

....... 02
Dr. Baltrušaitienė .. 03

Virš minėtas susirinkimas,
f] ors atvirutėmis buv0 šauktas,
u et narių mažai atsilankė.
Graila, kad nariai neatsiląnko
1 tokius svarbius susirinkimus,
k ada yra balsuojama cėntro
V iršininkai ir renkam a kuo-

Pateikiame gautų aukų dvi­
dešimtą paskelbimą sulig 1 d. 
gruodžio. 1941 m. Pinigai pri 
siųsti Rondo Komiteto iždinin­
kui p. J. Spurgai.

Nuo Lietuvių Neprigulmin- 
go Kliub() Central Brooklyn, 
N. Y., surinko ir prisiuntė iž­
dininkas: J. Anuma, aukojo 
po 50c.: J. Anuma, Aleksie­
jus AL Sabalis, V. Pivarunas, 
F. Almenas. Smulkių $2.50: 
K < 1 T » 11 *p *). * ’ ’ ».

Moterių Klubas, Brooklyn, 
N. Y., dar už pikniko tikietus 
sumokėjo Miss Sasna, $2.45. 
Bronius Menderis, per S. Ma­
siulį. brooklynietį aukojo $1. 
Baltramiejus Sitko, iš Seattle, 
Wash., prisiuntė aukų $1.00. 
Viso bendrai gauta $9.45. B. 
Sitko rašo:

“Patėmijau laikraščiuose j u 
sų brangų ir garbingą darbą, 
statyti paminklą musų didvy­
rių atminčiai Dariui ir Girė­
nui. Prisidėdamas su maža 
auka linkiu jums geriausios

pasekmės užbriežtam darbe. 
Malonu yra skaityti laikraš­
čiuose kaip rytinėse Valstybė 

j se musų broliai ir sesės dar- 
j buojasi tautos labui. Pas mus 
įtolimuose vakaruose nieko pa 
našaus nesimato. Jaučiamės, 
gyvenimo dienos baigiasi. O 
musų išauklėti vaikai su tė­
vais nedraugauja, priežastis 

■ bus tame, kad neturėjome in- 
■teligentų, kas patrauktų juos 
prie savųjų. Seattle, Wash., 
yra D. L. K. Gedimino palai­
pinė draugija neblogai stovin­
ti pinigiškai, bet narių nedaug 
yra, 0 musų jaunimas nesirašo 
prie šios draugijos ir tuomi 
matosi neilgas jos gyvavimas. 
Taigi, rytinių Valstijų lietu­
viai veikite ir kelkite ūpą 
musų tautos labui kuom tik 

Į galima.” '

Už aukščiau pažymėtas au- 
Lkas ir linkėjimus visiems nuo­
širdžiai dėkojame.

Aukų duosnumas šiuom lai­
kotarpiu kiek sumažėję/. Ka­
me priežastis, nežinome. Gal 
del tam tikrų staigmenų, ar. 
stokos agitacijos. Mat, dabar 
yra Įsisteigę ir daugiau fon­
dų, kuriuos visuomenė jaučia 
reikalą paremti — tai labai 
kilnu. Bet nepamiršike ir pir-

.1 
mesnio pradėto svarbaus dar­
bo. Su šia suma — $1,722.83, 
kuri yra surinkta paminklo 
fonde neįmanoma atsiekti ga­
lutino tikslo, reikia daugiau 
kapitalo. Nusverti paminklo 
kainą bus galima tikriausiai 
sužinoti pagaminus jo projek­
tą, nuskyrus medžiagą ir pa­
statymo išlaidas. Iki šiol duo­
ti sumanymai ar patarimai 
neišriša galutinos prekės klau 
simo.

Taigi, atsišaukiame į visus 
šio kilnaus reikal0 pritarėjus, 
draugijas, kuopas ir pavie­
nius asmenis (paremti pinigiš­
kai sulig ištekliaus. Aukas pra 
šome teikti čekiais ar Money 
DARIUS - GIRĖNAS MONU­
MENT FUND ir siųskite ko- 
mitet0 iždininkui Mr. John 

i Spurga, Port Jefferson Sta­
tion, Long Island, N. Y. Iž­
dininkas prisius kvitą aukų 
siuntėjui, o jei kuris asmuo 
aukuos stambesnę sumą ir pa 
žymės savo adresą, tai irgi 
gaus kvitą. Surinktos aukos 
nuo 50c. ir aukščiau skelbia­
mos laikraščiuose.

Nemalonu yra pranešti liū­
dną įvykį: vienas iš musų ko­
miteto veikėjų ir iždo globė­
jas. Jurgis Karpus, mirė gruo-

moj vietoj ir nuspręskim jo 
vertybę.

Visa tai bus aiškinama ruo­
šiamose prakalbose. Kalbės 
kelių vietinių laikraščių re­
daktoriai, būtent Juozas Tys- 
liava, J. V. Stilsonas, Juozas 
B. Laučka ir atstovas nuo Tė­
vynės. Taipgi kalbės žymus 
veikėjai: Columbijos Univer­
siteto lietuvių kalbos destvmo 
profesorius Dr. J. RimaviČius, 
ir daug pasidarbavęs lietu­
viams išgavime Lituanica Aik­
štės, Councilmanas Anthony 
J. DiGiovanna, Paminkl0 Fon­
do nariai adv. Briedis ir kiti.

Meno programoj dalyvaus: 
Lione Juodytė, pasižymėjus 
muzikoje dainuos solo ir gros 
gitarą.

Violeta Tamkiutė, muzikos 
mokytoja ir žinoma Brookly- 
no lietuvių solistė — dainuos 
solo, šis vakaras dar bus dide­
le reikšme pasirodyme mies­
to parengimams gausia publi-

Barber

— Atrodo, 
tą pirmiau si

— Tur bui 
veide yra nu( 
linio karo.

Shop

jog as esu tams 
utęs.

ne. Tie ruožą

Karas Paveikė Ir i Garnius

Pirmą syk iš Europos į Pie­
stų Afriką atskrido juodi gar- 
i niai. Mokslininkai aiškina, 
jog karas taip išgąsdino gar­
nius, kad jų plunksnų spalva 
staiga pasikeitė.
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AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

b

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ
Darom Pagal Užsakymą
Senus Perdirbam Pagal
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue
Dorchester, Mass.

b

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

$ P. Balčiūnas ir M. Kovaralci, Sav.

g

zž

J, Januška Pateko j Blogą 
Kampaniją — Babilonijos 
gokštą.

pos valdyba.
SLA. 50 kuopos valdyba iš­

rinkta 1942 metams: pirm. J. 
Morkūnas, vice-pirm. A. Lėpa, 
protokolų rast. P. Balčikonis, 
finansų rašt. J. M. Bučinskas, 
ižd. A. Jakševičius, iždo gro­
bėjais J. Masilionis ir A Ka-

fe

Užtikrinkite Šios Šalies Laisvę
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

jojoj Gadynėj” jie ė- 
uldinėti prez. A. Sme- 
epdamas jam pasekti 
iemokratijos pavyzdį

Moscicki rezignuoti 
rO titulo. Keista, kad 
ai kurie to titulo ne- 
ta, dabar reikalauja, 
Smetona nuo jo atsi- 
Čia i’e Pat*'s save Pa‘ 
iž liežiuvio.
»ie vietoje p« J* Janus-

Ruoškimės Prie Metinio 
Sandaros Koncerto 
Vasario 1 Dieną
Tai Bus Lietuvių Dainos ir 
Muzikos Švente

Po Naujų Metų kita musų 
šventė bus sekmadieny, vasa­
rio 1 dieną. Ji nesiriš su saule, 
su dienos trumpėjimu ar ištie­
simu, bet su lietuviška daina 
ir muzika. Ją mes pagerbsi­
me, pasidžiaugsime ir sykiu 
patys pasilinksminsime.

Vasario 1 diena ruošiamas

nio Antanas to nesu- 
rie jo prisiplakę 
iČių pridurkai jį 
ms lietuviams į

• Vi 1 P’mirštate, vjrai.
i tą visą jo strai- 
;pudžio jog rašy- 
ioi reisKiasi pu* 
rmalumas. Jeigu

Sandaros metinis koncertas, 
kurio programą išpildys ge­
riausios musų meno pajėgos. 
Jame pamatysit ir išgirsit 
daug ko naujo ir gražaus. Vi­
si Chicagos lietuviai kviečia­
mi rengtis prie jo ir iš kal­
no nusitarti jame dalyvauti. 
Tai bus musų visų lietuviška 
šventė. — Alfa.

i w
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MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

BEN J. KAZANAUSKAS, SEKRETORIUS

TAUPYTOJAMS

MOKAME

DIVIDENDUS

SMHV

MORGICIUS LENGVOM
» 5000

iNSURFD

DAROM 1-MUS

SĄLYGOM

TURTAS VIRŠ $1,100,000.00

2202 West Cermak Road
TELEFONAS CANAL 8887

į

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Phone Virginia 9493

Englewood 5883-5840
I P. CONRAD

FOTOGRAFAS
. 420 WEST 63RD STREET

Dar gražiau, modėrniškiav 
įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stor*

John Gaubaa. Sav.
3529 So. Halated Sl 

Chicxvo. ni

į J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Nectary Public

Apdraudžia namus, rakan­
dus, biznius, langus, autom© 
bilius ir tt. Į

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnii
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamoj

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią krau}
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininka*
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trict Trustee, Frank Zintak 
12th Ward Democratic Com- 
njetteemen, Coroner Al. Bro­
die, Aid. Joseph Rostenkaws- 
ki, Paul Colliani Sanitary Dis­
trict Trustee, Congresman A. 
Maciejewski, Victor Schlae- 
ger Clerk Superior Court, 
Judge John C. Lewe, Geo. T. 
Donoghue Superintendent Chi 
cago Park District, Edward 
Kaindl Recorder of Deeds,! 
Thomas Byrenes Sanitary Dis 
trict Trustee, and Victor Sho- 
lis Director of Clear Channel 
Radio System. The Commit­
tee also reports that the 
names of other prominent 
leaders sympathetic with this 
movement will be announced 
later. '

(AI,
Facta — Humor — Lite

No. 1 —— January 2, 1942

Support Ai. G. Kumtkis for 

Sanitary District Trustee.

Lithuanian people of Chi­
cago are happy to know that 
many prominent public offi­
cials have pledged their aid 
in securing for Al. G. Kums- 
kis, president Lithuanian De­
mocratic League of Cook 
County, and South Side Dis­
trict Representative for The 
Chicago Park District a place 
on the regular Democratic 
ticket for the 1942 election.

Resolutions requesting con­
sideration for the above were 
sent to Mayor Edward J. Kel­
ly, and P. A. Nash Chairman 
Cook County Democratic Com 
mission. Prompt responses 
were received that every pos: 
sible consideration will be gi-, 
ven to Mr. Kumskis, when the 
slate making committee meets.

The Orginazing Committee 
with Judge John T. Zuris, R*. 
A. VaSalle AssH Corporation 
council, Norbert Tumavick 
Cicero Prosecutor, Bruno'I 
Smardack Sec’y to Postmaster I 
and Joseph Kaminskas Secy 
Lithuanian Demo. League an­
nounce that amongst bub- 
lic officials who have already 
indicated their support and in! 
terest in placing a Lithuanian i 
in the first major office in- ! 
eluded County Clerk Michael j 
J. Flynn, Robert Dunham pre I 
sident Chicago Park District, i 
James Whalen Sanitary Dis-'

President Roosevelt, the nation’s 
first purchaser of Christinas seals 
of the National Tuberculosis asso­
ciation. buys his seals from Steven 
Dohanos, the artist who created this 
year’s seal.

TMD. REIKALAI
Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Kaip ir Metinė 
Atskaita

Kas Atlikta ir Ko Dar 
Trūksta

Per praėjusius 1941 metus 
TMD. turėjo geresnes pasek­
mes. Atgijo dvi kuopos — 
New* Yorke 30 kuopa ir Clin­
ton, Ind. 53 kuopa. Gauta nau 
jų narių kuopose ir pavienių. 
Didesnį veikimą parodė TMD. 
Toronto, Kanadoje kuopa. 
Taipgi ją pasekė Detroito, 
Baltimore ir Racine.

Nariai gavo knygą “Alpis” 
288 puslapių į laiką, nes vi­
soms užsimokėjusioms kuo-; 
poms ir pavieniams nariams, I 
prieš Kalėdas knygos išsiimti-: 
nėtos.

Daugaiu parsidavė ir pir­
miau išleistų TMD. Knygų. 
Turime pažymėti ir tai, kad 
Chicagoje abidvi TMD. kuo­
pos ■— 22 ir 27, merdėja.

Brangus Chicagos tėvynai­
niai! Prašau jūsų širdingai, 
varde TMD. sušaukti kuopus 
susirinkimus, išrinkti iš narių 
užvilktus mokesčius ir siųski­
te į Centrą. Dar yra likusių 
pereitų 1941 m. teikiamų na­
riams knygų “Alpis”. Reika­
laukite, kiek reikia tiek pri­
siųsiu. Ypač Chicagoje netu­
rėtų būti apsileidimo, nes tu-

kuo,pų.
Waterbury TMD. 5 kuopa 

Į taip pat prašoma imtis be ati­
dėliojimo sušaukti kuopos su- 

jsirinkimą ir rinkti užsivilkti- 
sias iš narių duokles. Kaip bus 

1 gauti į Centrą iš tamstų narių 
sumokėti pinigai, taip greitai 
5 kps. nariams pasiųsiu kny­
gas.

Greitu laiku bus paskelbta 
Sandaroje iš 1941 m. pilna 
atskaita. Dar skiriu dvi savai­
tes laiko del kuopų, kurios y- 
ra užsilikę su mokesčiais. Ma­
nau, kad visos kuopos mano 
prašymą išpildys, tai yra, iš­
rinks iš narių mokesčius ir pri 
siųs į Centrą.

Daug yra paduota per kuo­
pas gerų sumanymų, patari­
mų del veikimo šiais 1942 me­
tais. Vėliau bus Sandaroj pa­
talpinta. Prašau visų TMD. 
kuopų šiam sausio mėnesy su­
šaukti kuopų metinius susirin­
kimus, išrinkti naujas valdy­
bas, užsimokėti narinius mo­
kesčius. Nariai taip pat ir 
šiais 1942 metais gaus po di­
delę, Įdomią ir svarbią knygą.

Parodykime Jais metais 
dar didesnį gyvumą, daugiau 
visi dirbkime del gerovės mus 
numylėtos motinos organiza­
cijos -— . Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos.

Linkiu kaip kuopų valdy­
boms, taip ir kiekvienam TMD 
nariui geriausios sveikatos ir 

rite organą “Sandarą” ir ran i 
dasi daug lietuvių, kurie mie- į 
lu noru sutiks būti nariais, 
jei atsiras, kas pradėtų rupin-' 
Xis sustiprinime viršminėtų j

laimės šiais 1942 metais.
TMD. Sekr. ir Knygius, 

—M. Kasparaitis, 
1827 Linden Ave.

Racine, Wis.

Tu manai rasti ten grobį nemenką, 
Žmonėms gi skurdas ir vergija tenka.

A. MICKEVIČIUS
POEMA IS LIETUVIŲ KOVOS SU KRYŽIUOČIAIS

PAAIŠKINIMAS — šioj istorinėj poemoj, apra­
šyta Naugarduko kunigaikščio Liutovaro slaptas 
susitarimas su kryžiuočiais eiti prieš Vytautą. Bet 
visus tuos planus sugadino drąsioji Gražina.

Pereitoj sąvaitėj buvo aprašyta, kaip kryžiuo­
čių pasiuntiniai atvyko į Liutovaro pilį ir davė 
jam ženklą, jog žygis prieš Vytautą jau paruošta. 
Liutovaras pasišaukęs sena karžygj ir patarėją 
Rinhvydą įsako kas reikia daryti.

. J < II :t

Skubiai nuo lango Liūto varas grįžta, 
Rimvydui liepia duris užtrenkti; 
Sėdas, sakyti ką tai pasirįžta 
Ir šaltu juoku veidmainybę dengti.•;

u ‘ , p ' s C <
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“Juk man iš Vilniaus atvežiai Rimvyde, 
Sakei, jog musų Vytautas širdingas, 
Skirs mane būti kunigaikščiu Lydos 
Ir žmonos mano pasogas turtingas, 
Kaip nuosavybę ir valdymui darnui 
Paves Liutovarui, kaipo savo tarnui.” 
“Tas tiesa, kunigaikšti” — taria Rimvydas. 
“Taigi mes eisim dovanų ješkoti... 
Te bus iškeltas Liutovaro skydas; 
Pilyje laužai turi suliepsnoti!
O kur trubočiai? Tegul jie nesnaudžia! 
Tegul i miestą kuogreičiausiai joja, 
I visas puses trimitais sugaudžia 
Ir skelbti žinią per nakt nesustoja, 
Kol nepažadins karį paskutinį.
Te šarvais savo krutinę apdengia, 
Prie šono kardą prisega plieninį; 
Maisto žmonėms ir arkliams teprirengia; 
Kiekvienam vyrui žmoną tegamina 
Valgį nuo ryto iki sutemimo; 
Jei žirgas lankoj, tegul sugrąžina, 
Paliuobia ir žygiui daug abrako ima, 
O kaip tik saulė sužibės rytuose, 
Spinduliai pirmi kris Mindaugo kalne, 
Laukit manęs jus prie Lydos, laukuose. 
Susirikiavę ir kiekvienas balne.”

Taip kunigaikštis įkalbėjo. Nors mintis 
Tik pasiruošimą kelionei paliečia; 
Bet kam nakties laiku jis sukruto rengtis? 
Del ko taip rūstybė jo veidą nušviečia? 
Nors bekalbėdama žodžius greitai bėrė; 
žodžiai kits kit0 įprisivyt nestengė, 
Bet, rodės, lupas tik pusiau pravėrė, 
Kit^o ištarti, atidengti vengė. 
Toks užslėpimas blogą pranašauja, 
Ir balsas minčiai ramiai netarnauja.

Valdovas nutilo; rodosi jis lauktų 
Kad ir Rimvydas, įsakymus gavęs, 
Tuojaus juos pildant, klusniai pasitrauktų. 
Bet tyli Rimvydas, kraštui atsidavęs, 
Iš to ką matė ir dabar girdėjo, 
Sunkų dalyką lengvai jis atspėjo.

Ką gal daryti? Kunigaikštis jaunas, 
Mažai teklaus0 ką kiti jam taria; 
Ir atsargumų į galvą nekraunąs, 
Jo vieno mintis nulėmimuos sveria. 
Kliūtys jo< nevaržo, jei ką užsimoja 
Ir senesniųjų žodži0 neatboja. 
Bet gi Rimvydas, valdovo taryba 
Ricerius garsus lietuvių tautoje, 
Pareigų savo jis .peržengtų rybą, 
Nieko nesakydams rimties valandoje. 
Kalbėti, ar ne? Mintis pusiau skyla; 
Pradžioj abejoja, bet paskiau prabyla: 
“Pone, jei tavo norai kurion pusėn slenka, 
Niekad žmonių, ar arklių trukt negali; 
Parodyk tik kelią; visas jėgas surinkę, 
Seksim tave nors į tolimą šalį. 
Ir paskutinis nebus čia Rivydas. 
Bet viešpatie, mus pažiūros skirias, 
Link aklo siekimo, kur ,v.eda pavydas, 
Kuriam nepritartų valdovas patyręs. 
Juk ir tavo tėvas gerbė sav0 vardą, 
Gilia minčia svarstė kas ateitį liete; 
Vienok iškeldams sutartinį kardą, <
Pirma tarybon gudrias gaivus kvietė. 
Tuomet su laisva nuomone prie stalo, 
Aš ką manydams, pasakyt galėjau; 
Todėl atleiskit, jei prie amžiaus galo, 
Dabar ištarsiu, ką sakyt norėjau.
Ilgai gyvenęs, savo žilam, plauke I
Velku aš laiko ir nuotikių krūvą, 
Daug sykių koviaus žiauraus karo lauke, 
Gindamas pilį ir pačią Lietuvą.

SANDAROS CENTRO 
VALDYBA

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St.

IMPGUTIJ
“D1ENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1832 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis-—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Didysis Pasirengimą s

Ir Plačioji Parama

Lietuvių Draugijos ir 
Šaltimiero Šurum Burum

sias organizacijas, kurioms 
per pereitus metus šaltimteras 
per savo radio valandą taip 
daug pagelbėjo, garsindamas 
jų pramogas ir .parengimus, 
štai .keletas draugijų, kurių 
prisidėjimas prie metini0 šu­
rum Burum Šaltimieras tikisi 
susilaukti: *

Draugija Palaimintos Lie­
tuvos; Joniškiečių Labdarybės 
ir Kultūros Klubas; Sandaros 
Šimtinė Moterų Kuopa, Lietu­
vos kunigaikščio Mindaugo

Su naujųjų metų pradžia 
prasidėjo ir naudasis darbas, 
naujieji-žingsniai į ateitį. Vie­
nų svarbiausiųjų šių metų į- 
vykių bus. ruošiamasis penkta­
sis metinis šaltimier0 šurum 
Burum parengitnas, kuris į-

D-ja; kaip ir Žagariečių kliu- 
bas.

kietai su visais ta k 
nuoja doleris deširr 
gykite tikietus dab

Įsteigė Koncentra 
Punktus

Keliose vietose 
naziai įsteigė kon 
punktus, kuriuose 
parodę .pasipriešini! 
slėpę maistą žmonėm 
ktai ir žiemos laiki 
domi.

Skaitykit ‘ Sandarą’

Nebus Niekur I aip Patogi 
Kaip Po Savo Stogu

vyks šių metų, balandžio 12tą 
dieną, Atvelykio . sekmadienį, 
Ashland Boulevard Auditori­
joj. "

Šaltimiero Radio Artistai 
jau pradėj0 įtemptą pasiruo­
šimą šio šurum Burum pro­
gramai, kuri šįmet bus dar į- 
vairesnė ir įdomesnė. Tačiau 
kiekvienas parengimas tik ta­
da tėra ir tegali būti, pasek­
mingas, kai plačioji visuome­
nė jį nuoširdžiai paremia.

Todėl šiandie mes ir krei­
piamės ypač į organizuotąją 
lietuvių visuomenę, į įvairiau-

Prez. — P. Pivarunas
Vice-Prez. F. Platkauskas,

P. Montvilas,
M. Kasparaitis,
F. Motuzas,
S. Jakubauskas,

Sekr. — M. Bieksha
Iždin. — D. Pivarunas
Red. — M. Vaidyla.

Kontrolės Komisija:
J. Gulbinienė

P. Gribiene
V., P. Yankus. j

Apsvieto* Komisija:
S. Gegužis

V. Laukaitis
A. Orantas

Skundų ir Apeliacijų Kom.:
J. Virbickas

J. Brazauskas
M. Vokietaitis

Įstatų Komisija:
S. Vitaitis 1

N. Rastenis r
Dr. A. Zimontas.

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
L£MŲ. ‘

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI­
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 03 >6
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ATIDA!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn

EE Pašaukite
Phone LAFayette 3632-33

Į SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.
John F; Skorpik, Sav.

| 1945 W. 47th St. Chicago, Ill.
= AGENTAI:——

Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek
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ŽMONIJOS ISTORIJA DOVANAI
ĮŲ 610 pusi, didumo, $2.00 vertės knyga dykai tam 
\ Kas naujai išsirašys “Dirvą” metams už $2. 
$ Dirva 8 pusi, didumo, metams.$2.; pusei metų $1.
Z, Populiarus tautinis laikraštis. Eina 26-ti metai.

A - •’ 1 • - 9
įj Ar seniau žmonija kariavo mažiau i
y AR ŽMONIJA kada kariavo mažiau negu dabar? Kada 
$ ” buvo Į00 metų kąrąs?-30 metų karas? Rožių karas? 
K 7000 MIRUSIŲ LIETUVI V- Kas* jie tokie? “Dirvoje'’ 
ęp kas savaitę telpa mirusių Amerikos Lietuvių vardai ir 
U iš kur jie iš Lietuvos paėjo. Matysis pažymejim.us sav” 
Z giminių, draugų, kaimynų. Iki galo šių pietų miru- 
fv siu skaičius1 viršys 7,00.0..

DIRVOJE telpa eilių-damU, istorinių apysakų, lengvų 
\\ pasiskaitymų. Dirva jumš tikri.i patiks.

, PjU matymu i siunčiama dykai- Priduokit aiškų saxo adresų
| ' “DIRVA”

į/ 6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio



SANDARA

Biznio Mokykloj

siskirsčiuB. Todėliai,, *fl* buna 
mųfi toks pat visų tik's^ls dirb­
ti bendrai, santakoje. *r v*en*n 
gai laikytis per šiuos visus 
1942 metus. '

— M. Ka*Para>tis-

' ielm lai Rvtv os Krašte

Ruošti Moterių Lekciją 
Nėra Taip Lengva

— Sveikas, gyvas Dėde Pa­
kauši! Gal tu mane “užtritin- 
si” pradžioje naujų metų. Ne­
turėjau progos pasismaginti 
per šventes, tai nors dabar tą 
atlikim. Juk anot žmonių: — 
geriau vėliau, negu niekad.

— Kokią nuodėmę papildė 
Juozapo broliai parduodami 
jį egiptėnams į nelaisvę.

— Permažai už jį gavo; jis 
buvo vertas daugiau.

Pranešimas So. Bostono 
Sandariečiams

mėn. 11 dieną, >1942

Pašto Istorija Siekia 
Virš 2000 Mėty

ateini ko nors 
manęs, broli Baltra- 

man ne-

— Tu vis 
gauti iš 
miejau. Kodėl nieko 
atneši?

atnagra- 
draugo, 

žmonos, nei

— Praamžius tau 
dins už pavaišinimą 
kuris neturi nei 
šeimininkės, nei namų, nei sa­
vos rudinės ant pečių, bet gy­
vena išganymui visos žmonijos. 
Tau turėtų but garbė pa vai-- 
sinti tokia svarbią ypatą, kaip

- . į z. i j a.
aš, jau devintus metus einąs v .* .e | ristu
brolijos vizitatoriaus parei-1
gas...

— Tu taip kalbi, kaip vie­
nas prasigėręs ūkininkas Kra- 
kenavos parapijoj. Nuėjęs į 
lanką pamatė gražią klebono 
karvutę ir galvoja kaip čia 
jam įsigyti. Įsidrąsinęs ir trau 
kia į kleboniją. Dvasiškam tė­
vui jis sako:

“Ar kunigėlis ištikro moki 
melstis?”

“Beabejo! Kam tokius 
kus klausinėj!?”

“Ar prabaščius manai. 
Dievas suteiktu man tokia fe fe
karvutę, kaip tavo, jei aš 
simelsčiau ?”

“Dievas viską gali! Jis

ALT* Sandaros 7-ftf kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks 
sausio
2 vai. po pietų Sandarai3 sve"
toinėj, So. Boston, Mass. t 

Malonėkit visi kuopos \na- 
riai dalyvauti šiame susirinki- 
nie, nes bus svarstoma daug

Pirmus pašto pėdsakus ga-(a^arbiu dalykų. O be to dar 
lime užtikti ketvirtam amžių- pasibaigus susirinkimui, bus 
je prieš Kristų. Jau tų laikų Pare visiems nariams veltui, 
Persijoj buvo specialus pasiun ^ai prašom visų kuopos na­
tiniai. kurie išvežiodavo vai- *ių nepraleisti šią progą ir da- 
diškus laiškus. Graikijoj mie­
stai turėdavo tam tikslui grei­
tus bėgikus.

Romoje ciesorius Augustas: 
suorganizavo pirmą reguliari 
pašto susisiekimą. Bėgyje 20 

i dienų, laiškas pasiekdavo A- 
, ziją. Antrame amžiuje po 

,us ir privatus žmonės 
galėj0 pasinaudoti tuo patar- j 
n avimu.

lyvauti virš minėtam parengi­
me.

nie-

kad 
pat 
pa-

tau 
ištikro duotų, jei butų tikras, 
kad tas tau išeitų į naudą ir 
jei žinotų, kad meldies iš ščy- 
ros širdies...”

“Jeigu taip, tai dvasiškas 
tėvelis tegul dovanoja man tą 

Dievo
mo

Lietuvių Dar Pasiliko 
Didžiuma Mažojoj 
Arba Prūsų Lietuvoj

Mažąja Lietuva, yra vadina­
ma Klaipėdos kraštas ir Ryt­
prūsių rytinė sritis, kurią pie­
tuose Geldupės upė skiria tiuo 
Mozurijos ir kurios sieną va­
karuose sudaro Deimenos ir 
Alės upės. Maž. Lietuvos plo­
tas sudar0 apie 11,430 km., ir 
jame gyvena apie 650,000 gy­
ventojų. Mažoje Lietuvoje, 
kuri lai,P pat vadinama ir Prū­
sų Lietuva, šie ’* didesni 
miestai: Klaipėda, Tilžė, Ra­
gainė, Pilkalni8, Stalupėnai, 
Įsrutis, Gumbinė, Geldupė, 
Darkiemis ir fcabguva.

pinėse aiškiai nelietuviškos 
pavardės sudar0 nežymų nuo­
šimtį, o tam tikrų sričių kai­
mų kapinėse grynai vokiškos 
pavardės yra retai pasitaikan­
ti išimtis.

Maž. Lietuvos ankstyvesnių ’ fouvo 
laikų lietuviškumą skelbia ir1 
vokiečių statistikos bei prane- jr jjj ig-to 
Šimai vokiečių autorių, gyve­
nusių senesniais laikais. Ofi­
cialių vokiečių statistikų duo­
menimis 
ra buvę 
139,780, 
139,428, 
152,000, 
146,000, 
117,637, 
106,230.

tų išmirę visi gyventojai A. 
Lietuvos, kuri tada buvo h 

Mes turime Hennenberger 'tirštai gyvenama. Išviso Ii 
pranešimą iš 16-to šimtmečio.*vi4 galėjo užsilikti apie 4 
Šiuo pranešimu gyventojai Įs- 200,000.
ručio administracinės apylin- Todėl dar ir dabar > 5 n 
kės, kuri tada apėmė didžiąją gyventojų sav0 kilme yra 
Mažosios Lietuvos dalį, Hen- j tuviai. Mokančių kalbėti 

tuviškai bus apie 350,000 
1400,000 asmenų, vadinasi 
džioji gyventojų pusė.

lietuvių Prūsijoje
1858-ais
1861-ais
1864-ais
1867-ais
1890-ais
1900-ais

metais 
metais 
metais 
metais 
metais 
metais

y-

nenberger’io laikais (1595) 
beveik vieni lietuviai”. 

Mažoji Lietuva toki išliko 
šimtmečio pra­

džios, kada šią sritį smarkiai 
palietė maras. Po šio maro im­
ta į Maž. Lietuvą gabenti di­
desniais kiekiais kolonistai ne 
lietuviai: įvairių sričių vokie- ^iug j kitas vietas 
čiai, kaip antai: zalcburgie­
čiai, hanoveriečiai ir net pran­
cūzai. Nereikia tačiau manyti.

Šita Maž. Lietuvos ir greti­
mų sričių gyventojų nevokiška 
kilmė ir bus svarbiausia prie­
žastis. kodėl naziai dabar gru 

' da iš ten lietuviškai kalban- 
o čia siun­

čia grynus vokiečius.

Pakarklis.

WINKLER STOKERS
DIRBTUVĖ ATSTOVAS PIETINĖJ CHICAGOSToji ,pat 1890 metų vokie­

čiu statistika rodo, kad 1890 £
metais gyventojai su gimtąja 
lietuvių kalba Tilžės apskri­
ty sudarė daugumą 126-iose 
kaimų bendruomenėse ir 9- 
iuose dvaruose; tuo tarpu gy­
ventojai su gimtąja vokiečių 
kalba sudarė daugumą Tilžės 
mieste, 83-iose kaimų bendruo 
menėse ir 35-iuose dvaruose.

Ši sritis kelių šimtmečių bė­
gyje ne tik vįetos gyventojų, 
bet ir vokiečių Xašyt°jų ir vo­
kiečių valdžios Įstaigų, buvo 
vadinama Lietuva- Lietuvos 
vardu ta sritis buv^ vadinama 
jau kryžiuočių laikais, tuo 
vardu ji tebevadinania ir da­
bar.

Bet lietuviškumas neišsise­
mia vien vardu. Dar šiandien 

Atvykusi iš Lietuvos, p-ni | ne Klaipėdos krašte, bet 
Devenienė parodo nepa- :r apje Tilžę, Ragainę, Pilkal- 

prastą veiklumą. Ji nuolat Į 
kalba per lietuvišką radio va­
landą ir laiko paskaitas sve­
timtaučiams. Prieš kiek laiko 
ji buvo pakviesta į vyrų kliu* 
bą kalbėti apie Lietuvą. Buvo 
numatyta viena valanda, bet 
praėjus valandai klausytojai 
taip užsiinteresavo, kad pa­
prašė dar ilgiau kalbėti.

Paskiau p-ni E. Devenienė 
_ j atsakinėjo į klausimus. Viena 
_ I ypata paklausė jos: “Ar Lie- Racine; Wis. j tuva geriau sutiktų būti po 

____________ nazių, ar bolševikų globa?” 
Ir Musu Kolonija Nesniaudžia ' Prelegentė tuč tuojau pastatė 

tokią sąlygą: “Aš atsakysiu Į 
Komite-Įjusų klausimą, jei jus atsaky- 

programą ir šokių ' šit į mano”.
sausio 18 dieną; pra- Klausytojai sutiko pabandy- 

Jei-

plėtotis.
E.

Kuopos Valdyba.

Pavyzdinga Veikėja 
Waterbury, Conn.

Ni otikis Amerikoniškam 
Vyrų Kliube

ARCHER STOKERS SALES 
4704-06 S. Western Ave.

JOSEPH BAGDONAS
Teleprone LAFyette 6864

GERIAUSIA VIETA PIRKTI STOKERĮ

WINKLERw&cSTOKERIViduramžiuose, pra­
sidėjus prekybai, ėmė greitai 

1516 metais atsidarė 
linija tarp Brukselio ir Vie­
nos. Anglijoj, 18-tam šimtme­
ty, paštas perėjo karališkon; 
žinion. Pašto ženkleliai prigi-; 
jo nelabai seniai, tik 1840 m. Į 

Lietuvoje paštas buvo ži-' 
nomas 
Įvairus 
mentai

jnį, Stalupėnus, Skaisgiris, 
Žilius,, Geldupę, Darkiemį, Įs­
rutį, Labguvą gyvena žyrtiuib 
skaičius žmonių, kurie tebemo 
ka kalbėti lietuviškai.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

jau Mindaugo laikais, 
pranešimai ir doku- 
eidavo per specialius 

pasiuntinius, o jei būdavo 
svarbesnio, tai lydėdavo 
maža sargyba.

kas
ne­

Bendras Draugijų 
i tas ruošia 
. vakarą, sausio 18 dieną; pra-i 
džia 2:00 vai. po pietų, Sokol ti. Tuomet ji vėl tęsė: 
Hali, 1625 R’acine, Wis. g-u jūsų kas užklaustų kur but 

Programą išpildys iš Chica- 
go.s žymios spėkos, iš organi­
zacijos “Jaunoji Lietuva”. 

; Kadangi Jaunoji Lietuva pir­
mu syk pasirodys čionai, tai 
visi įdomaūjasi ir laukia 18 d. 
pamatyti jaunalietuvius.

— Esu pakviestas šiandie. Bendro kom. ruošta Bunco 
po piet laikyti paskaitą Vyrus jr Card party gruodžio 14 d. 
Pametusių Moterių Draugijai. 
Del to ant drąsos norėjau iš- 
simesti porą čerkučių. Duok 
čia man kuogreičiausiai.

— Bet ar tu broli Baltra- 
užtektinai prisirengei

Juk degtinė,' visuomet 
medžiagos tau

savo karvutę, o tu iš 
gausi kitą. Pats juk geriau 
ki melstis už mane.”

Dėde Pakauši, 
isukineji ir nori
manęs juokų. Near 

ta

— Bet 
tu tik išs 
krėsti iš 
gumentuosiu daugiau su 
vim, nes labai skubinuos.

— O kur taip bėgi

jau
pa-

sekančias pasekmes. Lie 
liko $15.- 
ištariu pa 
atsilankė

teisybę, Dėde

m uja u 
tokiai lekcijai? 
tai ne mokslas, 
nesuteiks.

— Pasakysiu
Pakauši. Aš joms tą pačia lėk 11 
ciją skaitau penktą kartą ir

išeina. Žmonių , 
labai trum-l

vis vien gerai 
atmintis, mat, yra

— O apie ką gi 
kinsi ?

davė 
tuvos naudai pelno 
36. Varde komiteto 
dėką visiems, kurie 
ir suteikė paramą.

Iš bendro vieningo darbo 
turėsime geresnes

pasekmes, negu kad dirbus iš-

tu joms aiš- i

kaip reikia 
ir mylėti ne 

svetimų pačių
gerbti, šenavoti 
tik savo, bet ir 
vyrus...

— Well, broli 
tokias lekcijas 
girtas žmogus. Te tau visa 
paintukė ir keliauk sveikas’.

Baltramiejau, 
gali laikyti tik

Te

Gerai Pažįsta

O ką, ar susitaikei

t tas neilgai truk 
uom apsivedam.

geriau Amerikai — po japo­
nais, ar naziais, kokį atsaky­
mą jus duotumėt?” Iš salės 
pasigirdo daugybė balsų: — 
“Nenorim nei vienų, nei ki­
tų!”

“Visai teisingai. Tą patį sa 
kome ir mes lietuviai: nei na- 
zių, nei bolševikų. Mes trokš­
tam nepriklausomybės”, pa­
reiškė p-ni Devenienė. Salėje 
pasipylė rankų plojimai ir o- 
vacija.

Kad gauti vieną unciją ra­
dio reikia suvartoti 14 tonų 
geležies.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Netolimoje praeityje lietu­
viškumo Mažoje Lietuvoje bu­
vo dar daugiau. Tai rodo Maž. 
Lietuvos vietbvardžių ir pa­
vardžių lietuviškumas, kuris 
paskutiniu metu taip smarkiai1 

yra hitlerininkų naikinamas. 
Kam teko pereiti per Tilžės, 
Ragainės, Įsručio, Gumbinės, 
Darkiemio miestus ir pažvelg­
ti į krautuvių iškabas, tas ži­
no, kad krautuvninkų pavar­
dėmis tie miestai yra lietuviš- 
kesni negu patys lietuviškiau- 
si miestai Did. Lietuvoje. Tų 
Mažosios Lietuvos miestų ka-

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimu 

Namt|» Statymo Bizny.
Kreipkitešs. Pr’e Musų Del

CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St

T u rtas Virš $6,500,000.0 0
Apart Apsaugos, Turime (įERfi (10 fi 00 
ATSARGOS FONDA Virš UJJUįUUŲ.UU

■ ........................................... ■ ■ ——  --------------------------------------- 1  

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų. s 
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

MNGS
LOAN ASSOCUTIONofOtoj. 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia H.M

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake--no 
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa­
tions result in an 
immediate saving 
that more than

stoker. Install 
in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

iasai . _ _____Z'___ ' " g

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI g
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu ^ 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė g 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi —2 
$5,000.00. Mokame 3^ nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- B 

besime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są-I 
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim | 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama-!L 
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N g
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118 |

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

dinimas užtikrintas.

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos ;xužganė-

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaaiding Ave. :: Chicago, III 

lietuvių įstaiga.
Tel. Lafayette 2584,

■ 3 f ■ ■ ■ r ■ ■ ■ a ■ t ■ a * ■ ■ a ■ » i »

Leo Norkus, Jr
į IAMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ 

padarytą Chicagoj. Visi ger 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, 
prie to, išdirbėjai nusprendė 
dirbti dar geresnį alų, kurį 
vardino—NECTAR. Šis Alus
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo 
pristato į 
Visuomet ! 
kur gausi 
patarnavin

bet, 
pa- 
už-

2259 W. Cermak Rd

alines 
kreipk

i ei
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Chicagoje |
Įsigykite Tikietus 
Anksto Šiai Dainos 
Ir Muzikos Šventei

to.
Jis čia pasiliks keletą die­

nų ir vėl grįž j California , 
kur jis dirba prie laivų kom- 
pani jos.

Mantj Linkėjimai Šiems 
194? Met; ms

Chicago Tribune Įdėjo 
Lietuva Vėliava
Pirmame Puslapyje

Lietuviai Demokratai 
Užsimojo Štai Ką 
Atlikti

visu 
musų 

Vasario 1
Surinko Virš 1,100 
Kartūnų Cigaretų

Beia4navimo ir 
V’eningHi/ > Dvasia

Naujų metų laidoj “Chica­
go Daily Tribune” Įdėjo spal­
vuotą paveikslą, kuriame vaiz 
duojama Dėdė Samas prieš
Amerikos vėliavą, apimančią j Kelly 
daugelį kraštų ir tautybių. 
Viršuje tos vėliavos kabą še­
šios mažesnės vėliavos. Jų tar­
pe ir Lietuvos: geltona, žalia 
ir raudona, 
yra toks: 
rezoliucija:

Bendras užrašas
‘Visu amerikiečiu

«► •»

— laimėti!”

Sugrjžo iš Kelionės j 
Columbus, Georgia

Prieš pat Kalėdų šventes 
p-ni Ona Borchertienė, 10546 
S. Artesian Ave. buvo išvyku­
si Į Columbus, Georgia, su sa­
vo duktere Lydija. Jos išbuvo 

keletą dienų. Duktė Lydi- 
pasiliko, ištekėjusi už 
sužieduotinio, kuris 
kariuomenėj, o motina

ten 
ja
VO 
ten 
žo į Chicagą.

yra
grį

Lietuviu Prekybos Bu­
tas Renkasi Sausio 7-ta

trečiadie- 
Sandaros 
vai. vak.

Metinis Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Illinois 
susirinkimas Įvyks 
ny, sausio 7 dieną, 
svetainėj. Pradžia 8
Bus renkami nauji direktoriai, 
vietoj tų, kurių terminas jau 
užsibaigė. Taip pat bus svar­
stomas pataisymas kaikurių 
konstitucijos punktų.

“Birutė” Užbaigė Atostogas

Pertraukusi 
sav0 repeticijas, 
susirenka šiam 
Šiems metams ji 
čia veiklą. Yra 
dautina, kad i
visi senieji veteranai daininin­
kai ir sustiprintų seną “Biru­
tės” dvasią. — Narys.

porai savaičių 
“Birutė” vėl 

antradieny, 
numato pla- 
labai page-i- 

chorą grįžtų

Lietuvių Demokratų Cook 
Apskrities Lyga yra užsibrie- 
žusi platų veikimą šiais me­
tais. Ji kooperuos su majoru; artimo, 

organizuojama civile
apsauga, ves apsaugos bonų 
pirkimo kompaniją, ruoš pa­
rengimus ir pan. Lygos rupes­
niu yra padėti vieną lietuvių 
kandidatą į sanitarinio distrik- 
to tarvba. Kandidatu numato-

Krito 10 Pėdu ir Užsimušė

Taisydamas savo namą. 
’Juozas Vaitušis, 62 metų, gy-| 
venas 109 East 109 gavėj, kri­
to nuo dešimties pėdų aukš­
čio taiP -susižeidė, jog ne­
užilgo pasimirė.

Nėra Kunigo, Tai Neturi 
Būti ir Parapijos

Pirkite Kas Tik Galit 
Apsaugos Bondsus

Pradedama ruoštis 
smarkumu sekančiai 
svarbai šventei 
dieną. Toji šventė skiriama
lietuviškai muzikai ir dainai. 
Geriausios lietuvių meno pa­
jėgos išpildys programą. Išgir 
sim ir pamatysim daug ką nau 
jo, įdomaus ir musų širdžiai

lietuviai pra- 
ir skaitlingai 
metinė musų 

šventė; ją minėsim po lietuvis 
k u stogu — Chicagos Lietu­
vių Auditorijoj. Ją rengia San 
dara. Tikietai yra dvejopi ir 
kiekvienam prieinami — po 

150 centų ir po $1. Įsigykite 
įjuos iškalno ir užtikrinkit sau 
i vietą šioje nepaprastoje pra­
mogoje.

Mes p 
tus. Totu 
šalį but

Visi Chicagos 
šomi dalyvauti 
susirinkti. Tai

įvyko Svarbi Lietuvos 
Piliečių Konferencija

Atsiskyrusi nuo nepriklau- i 
somų katalikų “konsistorijos” 
Bridgeporte, tikinčiųjų grupė 
susispietė Mildos svetainėj. 
Pradžioj kas sekmadieny pri­
kabindavo prie durių kokio 
nors šventojo paveikslą, bet, 
paskiau tą pakeitė šokių skel­
bimais.

Tie pasilinksminimai jiems 
patiko ir jie nusitarė kunigo 
visai nekviesti. Vietoj kunigo, Jai

• 1 n ei1pasirodydavo pora armonikų j 
ir smulkutis. Dabar jiems iš 
“konsistorijos” pasektas ulti­
matumas: jei ' _-ru.it dvasiš­
kio, tai nr adinkit arapija.

— Kri' it’s.

šeštadieny ir sekmadieny, 
sausio 3 ir 4, Chicagoje Įvyk > 
pabėgusių nuo bolševikų o’ u-j 
pacijos Liet. piliečių k< 
rencija, kurioj dalyva* o 
eilė žymių veikėjų, p' 
mokslo vyrų. Išrink-1 
tas, Į kurį Įeina įv /. 
žmonės. Tai bus vai; 
žas parlament kas, 
gal laikui bėg uit iš> . 
dėsnis judė1' uias.

Atsiduri 
Į okupacija 
nės ne.tiri

:«kų ir 
KomitQ- 

srovių 
ir ma­

lt u ri o 
su'vs di-

SLA. 36 Kuojos Susirink

Trečiadieny, sausio 7 
na, Lietuvių Auditor!: j p 
sta SLA. 36 kuopos met 
susirinkimas. Bus aptarta 
svarbus reikalai ir priimta 
portai. Visi nariai prašomi da 
lyvauti. — A. Zalatoris, pirm.

die-

Lietuvai 
joje pasi

bo naziu 4.
žmo- 

išreikšti
pageidavimų. Todėl nau- 
utverias komitetas laiki- 
<;•<?-> but jų “spoksmanu”.

Važiuodamas Į Chicagą 
Jis "Štai Ka Patiko

Dariaus-Girėno Legionierių 
Posto iniciatyva, prieš Nauji"* 
Metus buvo pradėta rinkti su­
žeistiems pereito karo vetera-, 
nams cigaretų kartur 
tuvių visuomenė tai o 
atsiliepė, jog Į trumi 
sudėta 1,100 kai t unit "po 
šimts pakiulfH

Bet 
Todėl 
lite p 
teik 
gonine. aus

me-
pro- 
kitu 
ydų

pakiuk 
vajus, 
su savo do\

P^taisy 1 1 
-Ai kai h 
nrimų, tai 
stosiu

u dosniai mus

• r.es karo . .anų 
i i ieną.

Dalykas Api° Kuri 
Vertėtu Pagalvoti

Kada ii Mes J
Po Sa Vo Kojų

m Pamatą

dradarbiavimas, sujudimas ir 
smarkesni akcija. Musų kuo­
pos apskričiai ir pavieni na­
riai sudarykime sau planą ką 
ir kaip veikti. Darbų yra be­
galo daug. Vieni tegul padidi­
na narių ar skaitytojų burj sa­
voj kolonijoj; kiti teruošia pa­
rengimus; treti te buna kores­
pondentais; ketvirti teparen- 
ka aukų geriems tikslams; li­
kusieji gali ką kitą atlikti.

* laivo tarnautojas 
kapitono gyvastį, 
spaudžia jam ran-

\ Paprast 
išgelbėjo 
Kapitonas 
ką:

— Geras tu vaikinas. Ryloj 
išreikšiu tau padėką 
doj visų jurininkų.

— Susimildamas, 
kit to, nes jurininkai
mus iki mirties!

akyvaiz-

nedary- 
mane pri

NepatinkaTas viskas neužims mums 
daug laiko ir neatitrauks mu­
sų nuo kasdieninių darbų, šis 
momentas yra taip svarbus, 

(jog kiekvienas gyvas lietuvis

■dam naujus 
Uo laiku ne 
alvoti tarpe 
pie kaikurių
Cadangi reformas 
iradėti nuo savo 
. pirmiausia ir su- 

prie sandariečių. Pas
ia perdaug atsiskyrėlių, 
a tokių, kurie stovi ir j 
ką daro kiti, bet patys ^ur. nieko nelaukiant,

mažai dalyvauja. Jie A p ...
privi-
nepa-

— Mano kambarys yra taip 
drėgnas, jog ant senų auga 
grybai.

Tai ką, ar nori, kad už to­
kią kainą augtų orendžiai?

kurio- 
veiki-

gos lietuvių
of Lake, įvy-i 

otos parapijinės i

V ienoj 
. kolonijoj, 
įky atremo 
(Svetainės atidarymas. Pagra- 
(žinimai kainavę kelius tukstan 
' čius dolerių. Atidarymo puo­
toje buvo renkamos aukos, 
; kurių sudėta virš 900 dolerių. 
Į Mano 

' vikiu, 
iūkų 
aplinkiniai biznieriai.

Beabejo, savaime tas neat­
sitiko. Jie buvo prašomi iškal- 
n0 tą padaryti ir už duosnu- 
mą pažadėtas vienokis, ar ki- 
tokis atlyginimas. Man atro­
do, jog patsai tikėjimo ir lie­
tuviškumo principas čia buvo 
padėtas ant' akcijono ir 

t džiausiąs “bideris” gauna 
į menybę.

Panašus apsireiškimas

paviršutiniu apskaitlia- 
apie 75 nuošimčius tų 
sumetė svetimtaučiai,

zmri
_ikime 

pasilaiko aristokratišką 
legiją išreikšti tik sav0 
sitenkinimus.

Toliau. Yra kolonijų, 
se tautinis ir kultūrinis
mas yra nušalęs ir niekas ne­
bando jo atšildyti. Progreso 
nematyti jokio. Kas buvo 
prieš dešimtį metų, tas tebėra i 
ir šiandie. Musų žmonės ne-Į 

pagalvoja, jog norint gyventi, 
reikia kas nors veikti ir pla­
nuoti. • \

Atsiminkim štai ka. Sanda- c

'ra grupuoja, traukia Į krūvą 
lietuvius atsiekimui bendro­
mis spėkomis tų tikslų, ku­
riuos mes visi skaitom svar­
biais ir neatbūtinais. Mes no­
rime, kad lietuviai gyvuotų, 
nenustotų savo tautinės sąmo­
nės, 
pasekmes biznyje, 
politikoj ir kad

[ galėtų tinkamai prisidėti prie 
apgynimo musų šalies.

Šiuose darbuose reikalinga 
visų geros valios lietuvių ben-

Bankų depozitai Chicagoje 
pasiekė 4 ir pusės bilionų do­
lerių. Tai yra savotiškas re­
kordas.

Jei nori palaikyti ryšį su 
lietuvišku pasauliu, tai skai­
tyk lietuvių laikraščius.

di’i 
pir- i

— I Panašus apsireiskimas ma-
Labanauskas I tyti ir kitose srityse. Pasirodo, 

Californijos i1 jog musų religinės ir kitokios 
busą. Pasie-1 organizacijos pasileidžia Į ke- 

Salt Lake City, Utah, ke-įturius vėjus tam, kas tik pa- 

busas, kankamai atlygina.

Kapitonas D.
•grįždama iš

’■'ieagą pasiėmė
| kt
i liai pasidarė slidus ir 
apvirto. Bet laimei, P. Laba- 
uausk/

i bu.-.u

— Senas Parapijonas.

Nominavo SLA. Pild. Tarybą, .i

Kiekvieno musų pareiga y 
ra gelbėti savo 
kovą už laisvę. Perkant apsau ' 
gos bondsus jus prisidėsit prie 
savo šalies apgynimo, nes už 

pinigus bus 
ir aprūpina- j

karo fronte. Į — 
patriotizmą Moękus, J. Brazauskas ir 

S. Biežis irgi po tiek p

SLA. 364 kuopa 
šaliai laimėti rinkime 

gruodžio 27 dieną 
pildomą tarybą. V. 
Į prezidentą gavo
V. Kerševičius, Į vice-prez.- — 
14; M. Vinikas į sekretor es 

14 balsų; J. Bačiunas, S.

Sandaros
savo susi- 
svetainėj, 
nominavo 
Laukaitis, 
14 balsu,

liko sveikas ir kitu
’unk musų mies- Skaitykit “Sandarą”

kad jie turėtų geresnes 
profesijoj, 

jie, pagaliau,

WHOLESALE

W. KANTER, Sav.

LIQUOR 
IŠTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtine 

ir Vynai 
livežiojame 

po vi«ą 
Chicagą 

REMKITE 
. SENĄ 
LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

MUTUAL LIQUOR CO. t
4707 So. Halsted St. Į
Tel. BOULEVARD 0014 ♦

r___________________________ I

ADVOKATAI

Phone Central 1824

jūsų investuotus 
gaminami ginklai 
mi tie, kurie yra 
Parodykime savo 
darbais!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeiki;
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTJ

742

r. H . -
■4 Ci T-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Atnbulancų Patarnavimas Dieną \r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

I; ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109
- y. ----- ---------- ------- --- ------------------------------------------ —

A. M. PHILLIPS
307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

4605-07 So. Hermitage .ve 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

fa YIC AI K°pIyčiOi feoįe

radio pro gran 
10:00 vai. r y htradienio ir šešta-

/ W.H.I.P. Stoties

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Pluce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 1

V J. LULEVIČ1US
4348 So. Caljbrnia Ave. Phone Lafayette 3572

Į S. P. MAŽEIKA
3319 So. LitAica Ave. Phone Ya:

imperfect in original

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..

• > 4 ♦»

7 South Dearborn Street
Kambarys 1230;
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Sait* 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo ? iki c 

Vakarais: PanedSlio, Ser/«dog ir
1 PStnyčioa 6 iki 9 
Telefonas Canal 1175

N&inai: 6459 S. Rockwall St, 
Telefone* Republic 5800

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS — 

3133 So Halsted Street 
Tel. ČALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572
3149 So. Halsted Street

Tel. Victory 2679

Egiptėnai pirmutiniai pra­
dėjo piešti komiškus paveiks­
lus.

Phon( Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street
Dr. Margeris 

3325 S. Halsted St.
Valandos: nuo 10 r. iki 2 po piety 

ir nuo 6 iki 8 vakaro.
Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. Chicagc 
flours: 9-12 2-5 6:30 to 8:M 
No Office Hours Wednesday

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki 
9
4 jr 7 iki 9

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki 
Pirmadieniai: 2 jkj

šventadienei: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

2403 West 63rd Street
Kampa* 63rd ir Weitarn Am.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
į CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: tuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir Neaėl. pagal sutari

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

Tel. Pullman 1193 ir 8277
DR. STRIKOL’IS

I. E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Are.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

* CHIRURGAS
3259 So. HaJ»ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Clcoas*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir šeM. 8 iki » vai

Tel. Canal 0257

Dr P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 Iki lf vai rytais
1 Iki 8 vai. pe pietą
« Iki 9 vai vakarais.

Sekmadieniais 9 iki 1S ”>1 rytek 
Crflsaa

Talafonti Canal OS*?'
Fast d and ja

GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ*

Ofisas: 4645 80. Ashland Avansą 
Ofiso valandos;

Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 11d 8 vai. vak 
Nedaliomis pagal sutarti. 

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontat
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL'IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 VĮjpMN 
Setedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 6107

DR. BERTA5H
Ye V\ 35th Street

Cor. of 8Sth and Hali tad Si* 
Ofiso valandos nuo 1—3; 6 so I w

Sedėirt!*-!. .*•» ;*r*J autarti.

Phone He-. - k 2'*61

Dr. Joseph Keil*

b55 ' So. Western Ar


